§. 709.

Qui in sub-solidum proferit id, quod solvere non potuerit qui se in solidum obligavit; promissio ad quid missio conditionata est, nec ab eo quid exigi potest, nisi excusso præteneatur. Si in hypothesi propositionis præcedentis indefinite alter promisit ad quid missio conditionata est, nec ab eo quid exigi potest, nisi excusso præteneatur. missore altero, & si hic nihil solvere possit, in solidum ipse tenetur. Etenim si quis alteri rem quandam promittit, & tu promittis id,

id, quod dari ab altero non potest; nonnisi sub hac conditio-
ne promittis, si alter totum, quod promisit, dare non possit,
adeoque conditionata est promissio tua (§. 462.). *Quod erat
primum.*

Quoniam itaque promissionem conditionatam promis-
for adimplere non competit, quam certum sit conditionem po-
ni (§. 468.), hoc vero in hypothesi propositionis præsentis
constare non potest, nisi promissore principali excusso, immo-
antequam eum excusseris, constare nequit, quid a te sit
exigendum, cum tu tenearis in id, quod alter solvere nequit
(per hypoth. §. 431.); evidens est, nihil a te exigi posse, nisi
promissore principali excusso. *Quod erat secundum.*

Denique quoniam te obligasti ad solvendum id, quod
solvere nequit promissor principalis; totum omnino solvere
debés, ubi is nihil solvere potest. Quamobrem cum in sò-
lidum teneatur, qui totum, quod debetur, solus solvere tene-
tur (§. 683.); si promissor principalis nihil solvere potuerit, tu
in solidum teneris. *Quod erat tertium.*

Exemplum paulo ante datum (not. §. 708.) mutatis mutan-
dis facile huc applicatur, ut adeo in re facilis prolixiores esse
minime debeamus.

§. 710.

*Si unus quid promittit tibi & alius nonnisi certam ejus partem, An correus
ira ut quoad hanc partem una cum altero promissore in solidum te-constitui
tneri velit; quoad hanc partem correi promittendi sunt.* Etenim id, possit pro-
quod promittitur ex duabus constat partibus, quarum alte-mittendo
rām promittit unus solus, alteram vero promittunt duo con-partem rei
conjunctim, ita uterque in solidum teneri velit. *Quam-ab alio pro-
obrem cum duæ sint diversæ promissiones, quarum una a duo-missa-
bus promittitur res eadem, altera autem unus quid promittit;
illa considerari potest tanquam sola facta, citra respectum ad*

hanc alteram. Enimvero cum duo rei promittendi sint, qui eandem rem in solidum promittunt (§. 692.); duo etiam rei seu, correi promittendi esse debent, qui rei jam promissæ certam quandam partem in solidum promittunt.

Evidem non ignoro aliter videri Juris civilis interpretibus, quod potest non eandem promitti rem, si alius decem aureos, alius nonnisi quinque promittat; non tamen ratio ista sufficit, ut aliter statuamus. Etenim si quis quinque aureos promittit tanquam partem summam decem aureorum, is omnino promittit eosdem quinque aureos, quos promisit aliter, adeoque quoad summam quinque aureorum idem ab utroque promisum esse evidens est. Nec ulla ratio est, cur non aequo quoad partem debiti alicujus constitui possint duo correi debendi, quam quoad totum, immo in casu praesenti accuratius loquendo, cur non unus correorum præterea se obligare possit ad aliud quid præstandum eidem, cui tanquam correus ad aliud tenetur. Et si vel maxime quis eos correos appellare nolit, de iis tamen eadem concedere teneatur, quæ de correis demonstrantur, manifesto indicio, quod etiam correorum definitio ad eos applicari possit: quidni ergo & definitum competere iisdem debet (§. 349. log.)? Sed de nomine nemini litem movebimus, præsertim cum in Jure naturæ, prout supra jam monuimus (not. §. 692.), hac appellatione prorsus carere queamus. Quodsi quis existimet, correorum constitutionem esse inventum Juris Romani, de quibus adeo non sit agendum in Jure naturæ; eum perpendere velim, esse eandem actum possibilem, actus autem humanos possibles omnes regi jure naturali, & constitutionem correorum fuisse possibilem & lege naturali eorum jura & obligatio-nes fuisse definita, antequam de iis constaret Romanis & quicquam de iis decernerent.

§. 71¹.

An promissio si in literis absenti quid promittis & is in literis acceptet; pro-
missio

missio valida est. Vnum enim idemque est, sive voluntatem nostram alteri declaremus viva voce, sive per scripturam. *Quamobrem cum de consensu promissoris & promissarii dubitari non possit, si uterque voluntatem suam in literis declaravit.* (§. 658. part. I. *Phil. pract. univ.*) ; mutuo autem consensu perficiatur obligatio (§. 357.) ; quin promissio in literis facta & in literis acceptata valeat, extra omnem dubitationis aleam positum.

§. 712.

Si promissio in literis facta viva voce acceptetur, vel viva voce facta acceptetur in literis ; promissio valet. Quoniam voluntatis literis declarata equipollit voluntati verbis significatæ, et cum ad promissionem sufficiat, ut sufficienter quomodo acceptatio quæ significetur voluntas (§. 361.), nec aliud requiratur in *viva voce* fieri acceptatione (§. 2.) ; eodem, quo in propositione præcedenti posse videtur, modo patet, promissionem valere, si in literis facta viva contra voce acceptetur, vel vice versa viva voce facta in literis acceptetur.

Cum ex superioribus constet, ante acceptationem revocari posse promissionem (§. 596.) ; per se patet, ubi ex intervalllo sit acceptatio, quod quo minus fiat, naturaliter nihil obstat, promissionem interea non revocari debere, donec acceptatio fieri possit, ut adeo non opus sit, in propositionibus de promissione & acceptatione in literis facta adjici restrictionem, nisi interea promissio revocetur. Quando nimurum non additur, promissionem revocari, eam non revocari intelligitur, cum hypothesi non plura sint adjicienda, quam ea continent. Ex iis enim solis, quæ in hypothesi sumuntur, demonstratur, quod afferitur.

§. 713.

Promissio mere liberalis dicitur, seu *beneficia*, quando promissarius ad nihil vicissim præstandum sese obligat. *Ait non mere libe-*

*ralis seu be- mere liberalis seu onerosa, si promissarius ad aliquid vicissim præ-
nefica que- standum sese obligat.
nam sit.*

E. gr. Si tibi promitto nummum aureum, tu vero nihil mihi vicissim præstare teneris, promissio mere liberalis est. Enimvero si tibi promitto nummum aureum, & tu te obligas vicissim ad MSC. aliquod mihi communicandum; promissio non est mere liberalis, sed onerosa.

§. 714.

*Quando ac- In promissione mere liberali, si nullæ prostant rationes in contra-
ceptatio præ- rium, acceptatio præsumitur; in onerosa non item, nisi ad fuerint ra-
sumatur. tiones evidentes in contrarium. Quando enim liberaliter quid
promittitur, is, cui promittitur, ad nihil vicissim præstandum
obligatur (§. 713.), adeoque rem, quam ipsi te daturum pro-
mittis, gratis accipit, aut quod te ipsi facturum promittis,
gratis facis. Quamobrem cum nemo accipere respuat, quod
ipsi gratis datur, vel sibi fieri nolit, quod alter gratis in com-
modum suum facere velit, nisi ad sint rationes singulares, cur
id habere, vel gratis habere, aut in suum commodum fieri,
vel gratis fieri nolit; quandiu istiusmodi rationes ignoramus,
adeoque tales non adesse putantur, probabiliter omnino col-
ligitur, promissum acceptatum iri (§. 578. Log.). Quam-
obrem cum præsumatur acceptatio, quæ probabiliter colligitur
(§. 244. part. 2. Jur. nat.); in promissione mere liberali, si
nullæ prostant rationes in contrarium, acceptatio præsumitur.*

Quod erat unum.

Enimvero si promissio fuerit onerosa, promissarius ad aliquid vicissim præstandum sese obligare debet (§. 713.). Quamobrem cum homines non eodem modo judicent de eo, quod sibi utile, vel commodum est, & num præster eo, quod offertur, carere, quam istud præstare, ad quod vicissim præstandum sese obligare debent; in promissione onerosa, nisi ad fuerint

fuerint rationes particulares, eademque evidentes in contrarium, probabile esse non potest, id, quod promissor offert, acceptatumiri (§. 578. Log.). Quamobrem si onerosa fuerit promissio, acceptatio non presumitur, nisi rationes evidentes in contrarium prostent (§. 244. part. 2. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego Titio promitto triginta aureos, quando doctor fieri, cum id fieri firmiter decreverit; vix dubitari potest, quin promissum sit acceptaturus, ubi nobis nullæ perspectæ sunt rationes, cur eos accipere nolit. Quamobrem acceptatio facile presumitur. Ast ubi tibi nummum aureum promitto, ut mihi communices MSC. quoddam rarum, quod in pretio habes; non satis appetet, utrum nummo aureo carere, quam MSC. istud mihi communicare malis. Quamobrem in hoc casu acceptatio non presumitur, nisi adhuc rationes aliae, ex quibus probabiliter colligitur, te nummum istum aureum lubenter habere velle, vel communicationem MSC. postponere carentia nummi. Hoc clarius patebit, ubi de præsumtionibus egerimus.

S. 715.

Si promissor velit, ut valeat promissio, si acceptetur; ea statim Num accep- valet, quamprimum acceptata fuit, quamvis acceptatio nondum in-tatio inno- notuerit promissori: ast si promissor nolit promissionem valere, nisi testere debe- quando acceptatam intellexerit; non ante valet, quam acceptatio ipsi at promissori innotuerit. Duplici modo fieri potest promissio, vel hoc mo-*ut valeat* do: volo, ut valeat promissio, si acceptetur, vel hoc modo: *promissio.* volo, ut valeat promissio, si acceptatam intellexero. Quoniam in arbitrio promissoris jus rem aliquam, vel factum quoddam a se exigendi in promissarium transferre volentis (§. 361.), unice positum est, quomodo promittere velit (§. 12.); a voluntate ipsius unice pendet, num promissionem valere velit, quamprimum acceptata fuerit, etiam si acceptatio ipsi nondum innotuerit, vel non ante valere velit, quam ea ipsi

innotuerit. Quamobrem cum promissarius promissorem ultra voluntatem suam sibi obligare nequeat ad dandum, vel faciendum acceptatione sua (§. 382.); si promissor velit, ut valeat promissio, si acceptetur, ea statim valet, quamprimum acceptata fuerit, etiamsi acceptatio eidem nondum innotuerit: quodsi vero idem nolis promissionem valere, nisi quando acceptatam intellexerit, non ante valet, quam acceptatio ipsi innotuerit.

Monuit jam hoc *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. 15. & ex iis, quæ sequuntur, patebit, non inanes singi subtilitates. Ipsius autem propositionis veritas adeo manifesta est, ut sine probatione facile admittatur, quemadmodum quoque eandem sumit *Grotius* & qui ipsum preslo pede sequitur *Puffendorfius* de J. N. & G. lib. 3. c. 6. §. 15. Sed in eo potissimum versatur difficultas, quomodo constet de animo promittentis, cum vulgo promissores non apertis verbis dicant, utrum horum velint, ut adeo ad præsumtiones sit descendendum, quæ haud raro non carent difficultate sua.

§. 716.

Quomodo morte promissoris promissio fieri invalida. Si promissor velit, ut valeat acceptatio, si acceptata fuerit, ac interea moriatur, antequam acceptatio ipsi innotuerit; promissio valet. Si vero nolis promissionem valere, nisi quando acceptatam intellexeris, ac interea moriatur, antequam acceptatio ipsi innotescere potuerit, non valet. Immo etiam non valet, si ante moriatur promissor, quam acceptatio facta. Etenim si promissor velit, ut valeat acceptatio, si acceptata fuerit; ea statim valet, quamprimum acceptata fuit, nec obstat, quod acceptatio ipsi non innotuerit (§. 715.). Quamobrem si moriatur, antequam acceptatio, ipso nimirum adhuc vivente facta, innotescere potuerit; mors ejus minime obstat, quo minus valeat promissio; cum, quod ante mortem promissoris jam validum est, morte ipsius invalidum

lendum fieri nequeat, neque enim jus promissario acceptando quæsitum (§. 382.), auferri iterum potest (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Valet itaque promissio, si promissor velit eam valere, si acceptata fuerit, ut ut ante moriatur, quam acceptatio ipsi innoverit, seu innotescere potuerit. *Quod erat primum.*

Quodsi promissor velit acceptationem sibi innotescere debere, antequam valere debeat promissio, nec ea ante valet, quam acceptatio ipsi innoverit (§. 715.). Quodsi ergo moriatur, antequam acceptatio ipsi innotescere potuerit; ut ipsi innotescat fieri nequit, adeoque impossibile est, ut promissio fiat valida. Quamobrem si promissor nolit valere promissionem, nisi quando acceptata intellexerit, ea non valet, si moriatur, antequam acceptatio ipsi innotescere potuerit. *Quod erat secundum.*

Quodsi promissor moriatur, antequam acceptatio facta fuerit, cum sine acceptatione obligatio promissoris non sit valida (§. 365.), dum moritur, promissario ad nihil adhuc obligatus est. Quamobrem cum nemo mortuus alteri obligari possit; si post mortem promissoris fiat acceptatio, nullum inde jus consequi potest promissarius. Promissio itaque non valet, nisi ante mortem promissoris fuerit acceptata.

Quoad tertium *Grotio* I. c. §. 17. aliter videtur: existimat enim acceptari posse promissionem, etiam mortuo promissore, cum perfecta sit ab una parte, quanquam revocabiliter, quod in legatis apertius conspiciatur. Enimvero alia est legatorum, quam eorum, quæ inter vivos promittuntur, ratio. Testator enim vult, legatum a legatario non ante acceptari posse, nisi se mortuo, atque adeo nisi mortuo testatore acceptando jus aliquod acquirere valet. Contra promittentem autem pro vero haberi nequit, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428.). Quamobrem ex eo solo, quod alteri promiserit, immo etiam voluerit, promissionis efficaciam initium capere

capere debere ab eo tempore, quo ea acceptatur, nondum intelligitur, eum velle, ut etiam post ipsius mortem acceptari possit. Aliud enim est definire tempus, a quo alteri obligatus esse velis; aliud vero velle, ut suum in bonis successorem alter sibi obligare possit invitum se mortuo: id quod suo loco, quando de legatis acturi sumus, apertius perspicere dabitur. Dantur enim adhuc rationes aliae, cur valeat legatum, eti post mortem demum testatoris acceptatum.

§. 717.

Quomodo Si promissor velit, ut valeat acceptatio, etiamsi post mortem promissio sua demum fiat, ipse autem moriatur, antequam promissio acceptare possit, ta fuit; facta acceptatione post mortem ipsius promissio valet. Et acceptatione enim si promissor velit, ut valeat acceptatio; etiamsi post mortem tem suam demum fiat: hoc ipso declarat, se velle promissario obligatum esse de præsenti, antequam acceptatio fieri possit, ita ut non secuta perimat obligationem, secuta vero eandem subsistere faciat. Promissionem hoc modo fieri posse patet ex iis, quæ in demonstratione propositionis superioris (§. 715.), dicta sunt. Quodsi ergo moriatur, antequam promissio acceptata fuerit, obligatio ejus, quam sibimet ipse ultro imposuit, jam adest, & facta acceptatione post mortem ipsius subsistit. Quamobrem patet, si promissor velit, ut valeat acceptatio, etiamsi post mortem suam demum fiat, ipse autem moriatur, antequam promissio acceptata fuit; facta acceptatione post mortem ipsius promissio valet.

Hoc demum modo intelligitur, quomodo obligatio transire possit in hæredes, quæ quamdiu nondum existit, in eos transire nequit. Et quamvis sine acceptatione alias promissor non obligetur promissario (§. 365.); non tamen hoc obstat, quo minus etiam jam obligatus haberi velis, quando præsumis acceptationem promissarii. Quodsi enim fallat præsumtio, obligatio perimitur; si non fallat, sed acceptatio sequitur,

ea subsistit. Facile autem appareret, quando vis acceptationem adhuc valere debere, etiam si te mortuo demum fiat, te præsumere, quod promissarius promissionem sit acceptatus, immo tantum non pro certo habere, quod sit acceptatus. Præterea vehementer velle debes, ut rem promissam accipiat promissarius, nec morte tua ejus jacturam faciat. Alias enim non curares, si missio, te mortuo, minime effectum aliquem haberet. Neque vero est, quod existimes, inanæ fingi subtilitates. Etenim quid impedit, quo minus præsenti actu statim tradas rem, quam absenti promittis, etiam si ignores, num eam sit accepturus? Nonne vero perinde est, alteri velle esse obligatum, & actu tradere, antequam constet, num sit accepturus. Nimis in utroque casu actus perfectus censetur a parte tua, adhuc perficiendus ab altera: quod postrius nisi fiat, quod perfectum erat a parte tua, iterum rescinditur. Atque nunc demum intelligitur, promissionem spectari posse ut perfectam ab una parte, quoniam nunc pure vis, quod alias non vult promissor nisi sub tacita hac conditione, si acceptetur. Quoniam tamen contra promissorem pro verbo haberi nequit, quod non sufficierent indicavit (§. 428.); ideo nec gratis sumi potest, ipsum velle ut missio habeatur perfecta a parte sua, adeoque ut valeat acceptatio post mortem suam facta. Sane multæ sunt rationes, cur alteri hoc, vel istud promittamus, quod non promitteremus, siquidem nobis constaret, nos brevi morituros, quemadmodum non desunt rationes plures, cur alteri actu rem quandam demus, quam non daturi essemus, siquidem mortem instantem prævideremus. Quodsi adeo acceptatio post mortem facta sine ulla restrictione validam efficeret promissionem; promissor promissario contra voluntatem suam obligari posset: quod omnino absurdum (§. 382.). Ceterum rationes adhuc aliæ adduci possent, quibus evincatur, promissionem ante acceptationem non haberi posse pro perfecta a parte promissoris, ita ut a voluntate promissarii unice pendeat, utrum eam sub-

fuisse velit, nec ne, nisi que discimus abunde sufficere ad
bieracemur.

§. 718.

*Quando promissor acceptationem præsumit; promissio facta intelligi-
promissio fa-tur, ut valeat, si acceptatio facta sit: in casu opposito, ut valeat, si
etia intellexerit acceptatam intellexerit. Etenim si promissor acceptationem
gasur, si ac-præsumit, probabiliter ipsi est, promissionem acceptatum
ceptatio-iri (§. 244. part. 2. Jur. nat.), adeoque eandem jam prævidere
præsumitur. sibi videtur, consequenter quodammodo gerinde est; ac si ea
jam ipsi innonuisse. Nulla igitur ratio esse videtur, cui
promissionem tum dénum valere velit, si acceptatam intel-
lexerit, nondum vero, si acceptata fuerit. Quamobrem si
promissor acceptationem præsumit; promissio facta intelligi-
tur, ut valeat, si acceptatio facta sit. *Quod erat unum.**

Enimvero si acceptationem non præsumit, nec probabi-
le ipsi videtur, promissionem acceptatum iri (§. cit.), sed
subdubit. Quo magis itaque optat, ut ea acceptetur, vel
vel etiam dubitat, num acceptatus eam sit promissarius; eo
magis desiderat, ut acceptatio sibi innotescat, ut num valida-
fit promissio sibi constet (§. 365.). Quamobrem velle po-
tius videtur, ut valeat promissio, si acceptatam intellexerit,
quam ut valeat, si acceptata fuerit. Quod si ergo promissor
acceptationem præsumit; promissio facta intelligitur, ut va-
leat, si acceptatam intellexerit. *Quod erat alterum.*

Si rem attente confideres, facile animadvertes, te in casu
priori jam obligatum promissario tibi videri, cum de acto
obligatorio perficiendo non dubites, in posteriori autem ca-
su, quia de eo perficiendo adhuc dubitas, nosse desideras;
quid futurum sit. Atque ateo prior propositandi modus con-
venit casui priori; posterior autem posteriori.

§. 719.

§. 719.

Quoniam in promissionibus mere liberalibus acceptatio *Quomodo præsumitur*, nisi prostent rationes in contrarium; in onerosa *promissiones* vero non præsumitur, nisi adsint rationes evidentes in con-liberales & trarium (§. 714.), quando vero promissor acceptationem *onerosa in præsumit*, promissio facta intelligitur ut valeat, si acceptatio *telligentur* facta sit (§. 218.), adeoque statim valet, quamprimum ac-facta. acceptata fuerit (§. 715.), & ex adverso quando promissor acceptationem non præsumit, promissio facta intelligitur, ut valeat, si acceptatam intellexerit (§. 218.), adeoque tum demum valere incipit, quando acceptatio ipsi innotuit (§. 715.); *promissio mere liberalis statim valet, quamprimum acceptata fuit, etiamsi acceptatio promissori non innotuerit, modo non adfuerint rationes evidentes, ob quas de acceptatione futura dubitavit promissor;* ex adverso autem *promissio onerosa non valet, si promissori non innotuerit acceptatio, modo non adsint rationes evidentes, ob quas acceptationem præsumebat.*

In casu particulari facilius est judicare, quinam fuerit promittentis animus, sive promissio mere liberalis fuerit, sive onerosa. Etenim quando de præsumptione acceptationis statuendum, ad rationes potissimum particulares in casu dato animum advertere tenemur, ut appareat, in quamnam contradictionis partem animum inclinare potuerint. Sed hoc magis spectat ad interpretationem pactorum & promissionum seu conventionum quarumcunque, & ad doctrinam de præsumptionibus, a quibus haud raro illa penderet, quam ut hic loci de iis pluribus sit agendum. Immo si Logica probabilium extaret, qualem jam desideravit *Leibnitius*; ex ea petenda forent principia generalia ad talia demonstranda rigorosius.

§. 720.

Similiter quoniam in promissionibus mere liberalibus *Quando accep-*
Sss 2

tra que valeat, nisi utrobius ad sint rationes in contrarium (§. 714.), adeoque promissio mere liberalis facta intelligitur, ut valeat, si acceptatio facta, nisi ob rationes particulares acceptatio presumi minime potuerit, promissio vero onerosa facta non intelligitur, nisi ut valeat, ubi promissor acceptationem factam intellexerit, nisi ob rationes particulares acceptatio presumta (§. 718.); promissio mere liberalis valeat, etiam si promissor moriatur, antequam ipsi innotescere potuerit, nisi ob rationes particulares acceptatio presumi minime potuerit, promissio autem onerosa non valeat, si promissorem mori contingat, antequam acceptatio ante mortem ejus facta ipsi innotescere potuerit, nisi rationes ad sint, ob quas eam presumisse intelligitur.

Non est quod excipias hoc pacto difficillimum fore ut definiatur in calu particulari, num mortuo promissore, antequam acceptatio facta ipsi innotescere potuerit: de eo enim hic non est quæstio, ubi inquirimus quid rationi, per quam lex naturæ nobis innotescit (§. 259. part. i. Phil. pract. univ.), conveniat. Alia vero quæstio est, quid ad præscindendas lites hic conveniat Juri positivo: de qua suo loco.

§. 721.

Minister dicitur is, per quem consensum nostrum alteri significamus. Unde Minister promittendi est, per quem obligatio alteri quid promittimus, vel promissionem a nobis factam significamus. Et in genere Ministrum obligationis contrahendæ appellamus, per quem obligationem contrahi volumus sive vel jurium ex parte nostri, sive ex parte alterius, aut obligatio contra-acquirendo significatur. Minister vero acceptandi vocatur, per quem acceptationem nostro nomine fieri volumus, seu qui nostro nomine acceptat, quod datur vel promittitur, aut acceptationem ab alio factam nobis significat.

E. gr.

E. gr. Si ego volo, ut tuo meo nomine promittas Titio decem aureos, & tu te hoc facere velle promittis atque postea facis, Minister es, quia Titio voluntatem meam significas, & in specie Minister promittendi, quatenus ipsi significas, quid ipsi promittam. Dici etiam potes Minister obligationis contrahendæ, quatenus acceptatione a Titio facta obligationem præstandi, quod promissum est, ad me spectantem contrahis. Quodsi vero velim, ut tu meo nomine acceptes, quod Titius mihi est promissurus, Minister acceptandi es: immo etiam dici potes Minister obligationis contrahendæ, quatenus mihi obligas Titium ad præstandum id, quod promisit. Enimvero si tabellarius litteras five epistolam ad Mævium defert, in qua ipsi significo, me eidem promittere rem certam; non erit is minister in hoc negotio, & quidem non Minister promittendi, quatenus promissio per eum Mævio non significatur, nec obligationis contrahendæ, quatenus per eum Mævio promissionem acceptanti non obligor. Quodsi Mævius ejusdem opera utatur in epistola ad me deferenda, qua mihi acceptationem significat; erit idem nec hoc respetu Minister acceptandi, quoniam acceptationem factam non significat, nec obligationis contrahendæ, quatenus per eum de obligatione contracta certi non reddimur.

§. 722.

Quoniam ministri non nisi consensu aliorum significant, vel consensus aliorum per eos significatur (§. 721.) utamur minister agunt suo nomine, sed nomine ejus, qui eorum ministerio nistris inveniuntur, nec sibi jus acquirunt, aut se obligant, sed jus acquirent. Obligationem contrahunt ad eos spectantia, qui eorum ministerio acquiruntur.

Abunde hoc patet, modo ad exemplum (not. §. 721.) argumentum advertere velis. Habet vero sese minister in promittendo & acceptando, seu obligationibus contrahendis, & iuribus acquirendis tantummodo per modum instrumenti; ac

ideo etiam pro causa instrumentalis habetur. Quoniam tamen non omnes ministri ejusdem sunt conditionis, neque adeo omnes idem efficere valeat; ideo porro exponendum est, quae differentia inter eos intercedat.

§. 723.

An per ministros nos aliis obligare & jura ab aliis acquirere ministros obli-possimus. Etenim per ministros aliis significamus consensum gationes nostrum (§. 721.). Quoniam vero perinde est, sive alteri contrabi & consensum nostrum verbis aut literis, sive per ministrum si- jura ab aliis significemus, cum in utroque casu de eodem alteri constet, acquiri pos- cuius eum nosse intereat; dubio caret, quod per ministros sint.

consensum nostrum aliis significare valeamus. Enimvero homines ad dandum & faciendum perfecte sese sibi invicem obligare possunt mutuo consensu (§. 357.). Ergo etiam per ministros sese aliis obligare & alios sibi obligare valent.

Quod erat unum.

Ex obligatione nascuntur jura ipsi respondentia (§. 23. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum obligationes contrahi possint per ministros, per demonstrata; quin per eosdem jura quoque acquiri possint dubitari haud quaquam potest. *Quod erat alterum.*

Quodsi denuo ad exemplum paulo ante (not. §. 721.) animum advertere velis; nihil difficultatis superesse poterit.

§. 724.

Quantum in voluntate ejus, qui ministerio alterius uititur, possum eff. juris mini- quantum juris in ministrum conferre velit. Etenim qui minister habeat. rio alterius utitur, is alii voluntatem suam, seu consensum suum significare, vel semet per eundem alii, vel alium sibi obligaturus & vel ius quoddam in alium translaturus, vel ab alio acquisiturus (§. 721.), & quicquid minister agit, id non suo, sed ejus nomine agit, qui ejus ministerio uti vult (§. 722.).

Quam-

Quamobrem non ab arbitrio ministri pender, quid agat, sed unice id agere debet, quod tu voluisti, consequenter non plus juris habet, quam tu in eum conferre voluisti. Enim vero a tua unice voluntate pendet, num & in quoniam alterius ministerio uti velis, adeoque in eum tantundem juris ad negotium tuo nomine gerendum conferre potes, quantum tibi vistum fuerit. In voluntate igitur tua positum est, quantum juris in ministrum conferre velis.

Per alium facit, qui ministerio alterius uititur, quod ipse facere debebat, vel quia non vult, vel quia non potest. Muli-
tus enim sunt rationes, cur quid per alios facere malimus,
quam ut ipsum faciamus; nec pauciores sunt rationes, quae
impedient, quo minus ipsum quid facere possimus, adeoque
per alium id facere teneamur. Quoniam utrumque experien-
tia obvia loquitur; ideo non opus est ut iis recensendis immo-
remur.

§. 725.

Quoniam minister non plus juris habet, quam in eum *Differentia*
conferte voluit, qui ministerio ejus uititur (§. 724.), minister *ministro-*
autem consensum suum alteri significaturus (§. 721.), vel tan-
tummodo eligi potest eo fine, ut promissionem promissoris,
aut acceptationem promissarii significet, vel ut ipse nomine
promissoris promittat, vel nomine promissarii acceptet; mi-
nister vel promissionem promissoris, aut acceptationem promissarii
significare, vel ipse nomine promissoris promittere, vel nomine pro-
missarii acceptare potest. Es idem similiter intelligitur in aliis ca-
ribus contrahendarum obligationum & acquirendorum ex iis resulsa-
tiuum jurium.

Majus omnino jus est alteri alieno nomine quid' promitten-
di, vel alterius nomine promissum acceptandi, quam jus tan-
tummodo promissionem, vel acceptationem factam significan-
di.

di. Hinc diversa etiam sunt, quæ ex utroque jure resultant, prout ex sequentibus patebit.

§. 726.

Cur alteri significandum, cuius ministerio in quantum eodem uti velimus. Similiter quoniam in arbitrio tuo positum est, quantum juris in ministrum conferre velis (§. 724.), de voluntate auctem tua ei, cum quo per ministrum agere constituisti, constare nequit, nisi eadem ipsi significetur aut quovis modo aliquot indicetur; si tuper ministrum cum alio agere constituisti, necesse est ut eidem significes, aut alio quovis modo indices non modo quod per eum cum ipso agere velis, sed etiam quantum juris in eum contuleris, & quod eidem significasti, id contra te pro vero habendum (§. 427.).

Nimirum ita demum de voluntate tua certus esse potest is, cum quo per ministrum agere decrevisti, & novit, quid agi cum eo conveniat, ne actus irriti committantur.

§. 727.

Obligatio ministri cum alio agere. Si quis per ministrum cum alio agere constituit, eidem se obligatus, qui per agere tenetur, quod, quicquid is acturus est voluntati sua indicate convenienter, id a se actum haberi velit. Etenim per ministrum cum alio agis, quia ipse agere vel non vis, vel non potes, non alio tamen fine, quam ut negotium perficiatur. Necesse igitur est ut, quod agit minister, a te actum habeatur: & tu ministri actum pro tuo agnoscere teneris. Quamobrem si per ministrum cum alio agere constituisti, eidem te obligare teneris, quod quicquid minister cum altero sit acturus, id a te actum putetur. Quoniam tamen minister non plus juris habet, quam in eum conferre voluisti (§. 724.), & quantum eidem tribuere volueris, ei, cum quo is agit, significare, aut modo quocunque indicare teneris (§. 726.); ei, cum quo agitur per ministrum, te obligare teneris, quod quicquid actu-

acturus es voluntati tuae indicatae convenienter, id a te actum habere velis.

Nisi ei cum quo per ministrum, voluntatis tuae interpretem, agis, obligatus esse velis, ut a te actum putetur, quod is tuo nomine agit; validitas actus tota penderet a voluntate tua, ut pro arbitrio tuo eum irritum facere posses, quotiescumque penereret. Nemo adeo tecum per ministrum agere veller, cum certitudo esse debeat in negotiis humanis. Hæc adeo obligatio a modo agendi per ministros separari nequit.

§. 728.

Quoniam per ministrum cum altero valide agi nequit, *An tacite nisi ei, cum quo agitur, obligatus sis ad a te actum habendum, esse possit.* quod minister tuo nomine agit; *Qui per ministrum cum alio agit, tacite ipse obligatur, quod a se actum haberi velit, quicquid is voluntati sua indicata convenienter acturus est.*

Qui serio cum altero agit, non velle potest nihil egisse. Necesse adeo est ut velit, quicquid minister agit, illud esse ratum. Ipse adeo modus agendi per ministrum obligationem istam comprehendit, adeoque tacite jam eidem inest. Quod si ubivis tuta semper esset fides, nec ulla hominum foret inconstans, neque a veracitate vel latum unguem unquam recenteretur, voluntas per ministrum significari absque ullo instrumento & in tacita ratihabendi obligatione acquiesci poterat: sed cum non sit ea hominum indoles, non sint isti mores; ideo consultius non modo, verum etiam necessarium est, ut per litteras declaretur voluntas & in iisdem simul expressa comprehendatur obligatio.

§. 729.

Quia per ministrum cum alio acturus se obligare tene- *Quomodo tur, quod quicquid is acturus est, voluntati sua indicatae con- perficiatur.* venienter, id a se actum putare velit (§. 727.), nemo vero sese alteri perfecte obligari possit nisi promittendo (§. 393.);

(*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

Ttt

per

per ministrum cum alio acturus promittere tenetur, se, quicquid voluntati sua, cuius interpretem constituit ministrum, convenienter idem sit acturus, id a se actum haberi velit. Et quoniam is, cum quo agitur, ipso facto declarat, se in hoc consentire, dum cum ministro agit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 2. b.), promissum acceptat & sic efficitur valida promissio (§. 365.).

Videmus adeo, quomodo is, cum quo per ministrum agitur, illum, qui per ministrum cum ipso agit, sibi obliget ad rati habendum, quod cum ministro agitur, ut nihil in perficienda obligatione ista admittendum sit precarium, sed ea, facta analysi (§. 992. Log.), cum primis Juris naturae principiis cohaereat: quo ipso intelligitur, obligationem istam vim suam habere a lege naturae & quod contra eam sit legi naturali repugnare, adeoque peccatum esse (§. 440. part. 1. Phil. pract. univ.). Quando tacita fit promissio (§. 728.); id minime obstat, quo minus eodem, quem ostendimus, modo acceptetur. Sane si promissio expressis verbis facta non fuerit, qui cum ministro agittacitam supponit &, nisi eam acceptare vellat cum ipso non ageret. Jure naturali bona fide est agendum, adeoque omnia, quae per ipsam naturam negotio alicui insunt, facta etiam intelliguntur, quia factum intelligi debet id omne, sine quo negotium perfici nequit, quemadmodum ex ipsa negotii natura demonstrantur, quae eidem insunt, prout ad demonstrationes animum advertenti palam fit.

§. 730.

Obligatio ministri.

Minister se se obligare debet ei, qui ejus ministerio utitur, quod ea agere velit, quae hic suo nomine ab ipso agi vult, nec quicquam agere, quod voluntati ipsius sibi significatae adversatur, aut eadem non continetur. Minister enim non nisi interpres est voluntatis ejus, qui ministerio ipsius utitur (§. 721.), & nil agit suo nomine, sed quicquid agit, ejus nomine agit, qui ejus ministerio utitur (§. 722.). Quamobrem qui eum ministrum eli-

git suamque voluntatem eidem indicat; is omnino vult, ut agat, quod suo nomine ab ipso agi vult, nec quicquam agat, quod voluntati ipsius sibi significatae adversatur, aut eadem non continetur. Quoniam vero nemo alteri per naturam suam eidem ad hoc obligatus est, quod per se patet; ideo necesse est ut minister sese obliget ei, qui ejus ministerio utitur, quod ea agere velit, quæ hic suo nomine ab ipso agi vult, nec quicquam agere, quod voluntati ejusdem adversatur, aut eadem non continetur.

§. 731.

Quoniam minister sese obligare debet ei, qui ejus ministerio utitur, quod ea agere velit, quæ hic suo nomine ab ipso agi vult, nec quicquam agere, quod voluntati ipsius sibi significatae adversatur, aut eadem non continetur (§. 730.), nemo autem alteri sese obligare possit, nisi promittendo (§. 393.); minister promittere debet ei, qui ejus ministeria utitur, quod ea agere velit, quæ hic suo nomine ab ipso agi vult, nec quicquam agere, quod voluntati ipsius sibi significatae adversatur, aut eadem non continetur. Quoniam vero promissio sine acceptatione valida non est (§. 365.), acceptatio autem præcedit promissionem si quis a te sibi promitti petat (§. 10.); promissio ministri per hoc acceptata intelligitur, quod eum ministrum eligit ejus ministerio usurus, suamque voluntatem eidem significat.

Nemo non videt, hic supponi ministrum eligi personam, quæ tui juri subjecta non est, consequenter non aliunde jam obligata ad faciendum, quod tu ab ea fieri vis, nec quicquam committendum voluntati tuæ adversum. Quæ vero paulo ante (§. 728. *Foot.* §. 729.), diximus de tacita obligatione ejus, qui per ministrum cum altero agit; idem etiam mutatis mutandis tenendum de tacita obligatione ministri ad ea, quæ vi propositionis præsentis promittere tenetur.

§. 732.

An mortuo tabellario ad promissarium perfert; promissio valide acceptatur, nec revocari possit. Si tabellarius moritur & alius epistolam, in qua se promisso, tabellario ad promissarium perfert; promissio valide acceptatur, nec revocari possit. Tabellarii enim opera non utitur promissor, nisi eo vocari possit. fine, ut epistola ad promissarium perferatur, adeoque perinde est, sive tabellarius, sive alius quicunque eam perferat, cum per epistolam promissario innotescat voluntas tua, quam per eam ipse innotescere voluisti, a quoque tandem ea perferatur. Etsi adeo tabellarius moriatur & alius epistolam voluntatis tuæ indicem ad promissarium perferat; nulla sane ratio est, cur ille non æque acceptare possit promissum ac si a tabulario epistolam accepisset. Valide igitur promissio acceptatur. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque promissio post acceptationem revocari nequit (§. 596.); nec ideo revocari poterit, quod mortuo tabellario epistolam illius indicem alius perferat. *Quod erat alterum.*

Voluntatem tuam declaras verbis scriptis, que in epistola continentur, non vero verbis tabellarii, que pro tuis habevis, adeoque actus promissionis eo modo subsistit, si vel maxime tabellarius ipse epistolam non perferat, morte, immo etiam alia quacunque de causa impeditus, quo eum subsistere voluisti, nisi revocetur promissio, antequam acceptatio fieri poterit. Nullo adeo modo consensus tuus, qui ad producendam obligationem requiritur, vitiatur morte tabellarium.

§. 733.

Promissionem revocare licet, antequam epistola ejus index, ad promissarium perferatur. Antequam enim epistola ad promissio revocari sarium perferatur, acceptatio fieri nequit, quod per se patet, possit epistola. Enimvero ante acceptationem promissio revocari potest (§. 596.). Ergo etiam revocare eandem licet, antequam epistolam ejus index ad promissarium perferatur. Revo-

De modo se se alteri obligandi.

517

Revocationem promissionis in hoc casu non esse impossibilem, ut is pro non dabili haberi possit, non opus esse judicamus, ut apertius doceamus.

§. 734.

Quoniam promissionem revocare licet, antequam epistola ejus index ad promissarium perferatur (§. 732.), si de mortuus vocari posse te tabellarii certior fiat promissor, & ob eam spatiū revocandi concedatur; promissor mortuo tabellario revocare potest bellario. Quando re-
promissionem, antequam litterā ab eodem perferenda ab alio perfe-
rantur.

Patet promissionem hic non revocari, quia tabellarius mortuus, sed quia illa nondum acceptata: tabellarii enim in ipso negotio nulla habetur ratio, quippe cuius validitas ab eo nullo prorsus modo dependet.

§. 735.

rit, quid in epistola ad te scripta tibi promiserim, acceptatio ante facta, quam ea ad te fuerit perlata, non valet.

§. 736.

*Cur ea non
obstante re-
vocari possit
promissio.*

Quoniam acceptatio non valet, si promissio in epistola facta acceptetur, antequam ea ad promissarium perlata fuerit, etiamsi aliunde ipsi eadem innotuerit (§. 735.), adeoque pro nulla habetur, ante acceptationem vero promissio revocari potest (§. 596.); revocari ea etiam potest, si ex relatione, vel litteris alterius tibi innotuerit, quid in epistola ad te scripta tibi promiserim, antequam ea ad te fuerit perlata, & tu ea nondum perlata promissionem acceperis. Immo quia acceptatio ante epistolam acceptatam facta nulla est per demonstrata; promissio adhuc revocari potest, postquam epistola jam ad te fuit perlata, si in acceptatione ante facta, quam perlata fuerit, acquiescas.

Facile patet, hoc etiam valere in eo casu, quando tabellarius moritur, antequam literas ad te perferre potuerit, ut ab alio post mortem ejus tardius ad te perferantur, quam alias tibi redditæ fuissent.

§. 737.

*Num valeat
promissio,
acceptatione
facta vivo
promissore,
sed nondum
accepta epi-
stola.*

Similiter quia promissio non valet, si ante moriatur promissor, quam acceptatio facta (§. 716.), nisi voluerit, ut valeat acceptatio, etiamsi post mortem suam demum fiat (§. 717.), acceptatio autem non valet, quæ fit antequam epistola, in qua promissio continetur, ad promissarium perferatur, etiamsi ea aliunde ipsi innotuerit (§. 735.); si promissor moriatur, antequam epistola promissionis index promissario reddatur, non obstante acceptatione ante mortem facta, quod aliunde jam eidem innotuerat argumentum epistolæ, promissio non valet.

§. 738.

Quid sta-

*Si tu a me perieris, ut tibi quid promittam, & ego in litteris
respon-*

respondens tibi id promittam, promissio valet, etiam si demum post tuendum, si mortem meam ad te perferantur: revocari tamen promissio potest, in literis a quādū ad te non fuerint perlata. Etenim si tu a me petieris, te rogatus ut tibi quid promittam, & ego tibi hoc promitto, accepta-*promissam.* *tio promissionem præcessisse intelligitur (§. 10.). Quain-*
obrem si in literis tibi promitto, quod a me petis; quam-
primum eas accipis, & promissio a me facta, & acceptatio a
te facta. Intelligitur, consequenter promissio valida est (§. 363.
364.). Quoniam vero voluntatem ante mortem non muta-
vi, quam vivus literis declaravi, adeoque ad rem nihil facit,
cum a te acceptatio non demum fieri debeat, ubi illas acce-
peris per demonstrata, quod illa post mortem meam demum
tibi innotescat; nulla omnino ratio est, cur non valere de-
beat promissio, etiam si epistola ejus index demum post mor-
tem meam ad te perferatur. Erit adeo omnino valida. Quod
erat unum.

Enimvero cum acceptatio non ante a te facta intelligi possit, quam promissio a me facta tibi fuerit, nec hæc tibi a me ante facta est, quam ubi epistolam ejus indicem accep sis, quoniam non nisi eadem tibi declarare volui consensum meum, ante acceptationem autem promissio revocari potest (§. 596.); quin ea revocari possit, si a me petieris, ut tibi promittam, & ego in literis promittam, antequam hæc ad te perferantur, dubitari nequit.

Magna differentia est, num moriar, antequam epistola ad promissarium perfertur, an vero revocem promissum, antequam epistola ad eum perferriri posset. Etenim in casu priori promissio subsistit, quia a mortuo revocari nequit; in posteriori autem subsistere nequit, quia revocatur. In casu adeo priori epistola, quam accipis, consensum promittentis declarat, qui consenserit, cum adhuc consentire posset; in posteriori autem dissensum suum jam declaravit, dum quod scrip-

scripserat revocavit, antequam epistolam, qua ~~commissaria~~ promissio, acciperes, & de consensu ipsius quicquam tibi constaret. Permittendum unicuique est, ut voluntatem suam mutet, quamdiu nil agit contra jus alterius (§. 377^o), quod nullum est, antequam epistola fuerit perlata. Aliud nimurum est velle promittere, aliud actu promittere. Qui epistolam scribit, tibi promittere vult; sed dum scribit aliam, qua declarat, se promittere nolle, quod petis, actu non ~~promittit~~, adeoque perinde est, ac si diceret, decreveram ~~equidem~~ tibi permittere, quod petebas, ast re melius expensa promittere nolo. Si ais, quamprimum epistola scripta & tabellario tradita fuerit, promissio facta; facile conceditur, ~~promissionem~~ factam, sed revocabiliter, quæ morte promissoris irrevocabilis efficitur in casu priori, consequenter quando ad te perferuntur literæ, promissionis non revocatae indices sunt.

§. 739.

Si minister promittendt moritur, antequam alteri meo nomine minister promittere, vel promissionem a me factam significare potuerit; promortuo promissionem revocare licet. Etenim unum, idemque est, sive permissionem epistolam, sive per ministrum tibi significem promissionem revocare ~~li-~~ a me factam, cum minister hoc in casu fungatur vice epistolaræ, & utroque modo idem obtineatur, nimurum ut promissio facta tibi innotescat. Enimvero promissionem revocare licet, antequam epistola ejus index ad te perferatur (§. 733^o). Ergo etiam ea revocari poterit, antequam minister voluntatem meam tibi ex posuit. Hoc autem fieri nequit, ipso mortuo. Quamobrem eo mortuo promissionem revocare licet.
Quod erat unum.

Quodsi minister tibi meo nomine promittere debet, si moritur, antequam promiserit; promissio facta nondum est. Enimvero quamdiu promissio non facta est, ea nec acceptari potest (§. 2.). Quoniam itaque ante acceptationem pro-

missionem revocare licet (§. 596.); eam quoque revocare licet, mortuo ministro, antequam meo nomine tibi promiserit. *Quod erat alterum.*

Æquipollentia significandi voluntatem suam per epistolam & per ministrum in casu priori manifesta est, ut a nemine in dubium vocari possit: quemadmodum enim verba scripta, ita etiam a te prolata & per ministrum repetita sunt animi tui signa, per quæ unum idemque indigitatur. Unde verba ministri loquentis habentur pro tuis, ut perinde sit, si tu, si minister alteri loquaris. Enimvero si quis noverit, quid tibi significare debeat, vel debuerit, & idem alteri dicit; verba ejus non habentur pro tuis, cum tu per eum alteri loqui nolueris. Quamobrem in hoc casu perinde est, ac si epistolæ nondum perlatae sententiam quis alteri referret: cuius relationem non esse attendendam in contrahenda obligatione ex superioribus constat (§. 735.). Tu obligatus es ei, cui per ministrum promissionem a te factam significas, ut verba hujus agnoscas pro tuis (§. 727.); sed haec obligatio cessat, si quis alius eandem a te factam significat, per quem eandem significari haud quam voluisti. Minister hoc facit jure, quod in ipsum contulisti; alter nullo jure facit. In casu posteriori jus tuo nomine promittendi habet minister, & tu obligaris promissario ad promissionem factam pro tua habendam (§. cit.). Utrumque cessat, si alius hoc facere vellet. Immocum revera non possit, nisi referre, quid minister meo nomine facere debeat, vel debuerit; quis non videt, prorsus diversa esse, alterius nomine promittere & referre, quod aliud quidam alterius nomine quid promittere debeat, aut debuerit?

§. 740.

Si minister electus est ut promissionem significet, promissio ipso Quando in-
inscio revocari potest. Si enim per ministrum alteri promissio-
nem significes, perinde est ac si per epistolam hoc faceres, promissio re-
(Wolffii Jur. Nat. Pars III.) Vvv con-

*uxori pos-
si.* consequenter quamdiu ad alterum non venit, nec promissio-
nem significavit, perinde est ac si epistola ad eum non fuisset
perlata. Quamobrem cum epistola nondum perlata valide re-
vocatio fiat, etiamsi post eam eadem adhuc perferatur (§. 738.);
promissionem quoque revocare licet, quamdiu minister eam
significaturus nondum significavit, etiamsi is post revocatio-
nem eam significet. Atque adeo patet, si minister electus
est, ut promissionem significet, ipso etiam inscio promissio-
nem revocari posse.

Nimirum in hoc casu actus ministri in obligationem con-
trahendam non inficit, sed tantummodo in notitiam promis-
sionis a te factar. Quamvis adeo verba ipsius habeantur pro-
tuis, nil tamen inde consequitur, quam ut alter intelligat,
te ipsi hoc vel istud promisisse. Quamobrem cum propter
interpositam revocationem promittentis promissio amplius ac-
ceptari nequeat; nulla quoque contrahi potest actu ministri
obligatio (§. 365.).

§. 741.

*Jus in alterum collatum revocari dicitur, quando qui con-
queris in al-
terum colla-
ti quid sit.* declarat, id ipsi competere non debere.

Ita jus in ministrum collatum revocat promissor, si eidem
indicat, quod promissionem a se factam tibi non significare, vel
suo nomine tibi non promittere debeat: quo facto nullum
amplius jus est promissionem significandi, vel tuo nomine
promittendi, consequenter si non attenta revocatione alteru-
rum tamen facit, factum suum haberi nequit pro facto
promissoris, nec idem ullum sortitur effectum juris respe-
ctu hujus.

§. 742.

*An jus in
ministrum
re potest.
Jus in ministrum collatum is, qui contulit, pro lubita revoca-*

*Cum enim per ministrum facias, quod ipsem fa-
ccere*

cere deberas; quando eum ministrum eligis, in ipsum con-*collatum sit*
fers jus tuo nomine faciendi, quod per ipsum fieri vis, veluti *revocabile*.
promissionem a te factam significandi, vel tuo nomine pro-
mittendi (§. 721.). Enimvero a voluntate tua unice pendet,
num quid ipse, an per ministrum facere velis, non a volun-
tate ministri: quod per se patet. Et quando in ipsum jus
tuo nomine quid faciendi confers, non tibi adimis jus volun-
tatem tuam mutandi, consequenter nec in eum confers jus
non patiendi, ut voluntatem tuam mutes. Quando igitur
eandem mutas, nihil fit contra jus ipsi pro se quæsum. Sed
permittendum est unicuique, ut voluntatem suam mutet,
quamdiu nil agit contra jus alterius (§. 377.). Ergo etiam
ei, qui per alium quid facere voluit, mutare licet volunta-
tem per alium hoc faciendi. Patet itaque te declarare posse
ministro, quod per ipsum fieri nolis, quod per eundem facere
volueras, consequenter jus tuo nomine id faciendi ei compe-
tere non debere. Jus in alterum collatum revocatur, quan-
do qui contulit declarat, id ipsi competere non debere (§.
741.). Quamobrem jus in ministrum collatum is, qui contu-
lit, pro lubitu revocare potest.

Quod ipse facere decrevisti, etiam non facere potes, fi
aliter videatur. Cum vero perinde sit, utrum ipse, an per a-
lium facias; quidni & per alium non facere poteris, quod
per eum facere decreveras? Quodsi vero ministro compete-
ret jus irrevocabile faciendi, quod tuo nomine ab ipso fieri
debere voluisti; per alium facere tenereris, quod per eum fa-
cere decrevisti: id quod omnino absurdum nemini non vide-
bitur. Nemo propterea, quod quid per alium facere vult,
conditionem suam deteriorem fieri vult. Quando itaque mi-
nistrum elegis, jus tuo nomine hoc faciendi in eum transfers
sub tacita hac conditione, nisi aliter visum fuerit, antequam
faciat. Si quis tuo nomine quid promittere, vel promissa
accepta.

acceptare debet; mandatum promittendi, vel promissa acceptandi haber, prouti suo loco constabit. Sed quoniam hic loci de mandato nondum agi potest; a nomine quoque abstinenter esse duximus. Quando vero de mandato sumus acturi, patebit principia hic demonstrata latius patere.

§. 743.

Quando minister electus est, ut ipse promittat; promissio ipso inscio promissio in-revocari nequit. Si si facta revocatio ipsi non innoveris, promissio minister ab eo facta, non obstante revocatione, valida est. Etenim si minister electus est, ut ipse promittat; in eum contulisti jus tuo nomine promittendi & ei, cui promittendum, te obligas, quod promissionem ab ipso factam pro facta a te habere velis (§. 727. 728.). Quamdiu igitur jus istud non revocas, consequenter ipsum non moneas, ne tuo nomine promittere debear (§. 741.); jure promittit & tu promissionem ab eo factam ratam habere, seu pro tua agnoscere teneris. Quamobrem cum promissio revocetur, quando declaratur, te ex promisso teneri nolle (§. 595.); evidens est te illam revocare non posse, nisi minister moneatur, ne promittat, consequenter eodem inscio. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque revocatio promissionis ministro, qui electus est, ut ipse promittat, inscio irrita est per demonstrass; ea non obstante facta a ministro promissio valida esse deber. *Quod erat alterum.*

Nimirum in hoc casu perinde est, ac si promissionis revocatio, mutato consilio, denuo a te revocata fuisset, & non subsistere velis voluntatem priorem, qua jus promittendi tibi competens in ministrum contulisti. Quodsi enim hoc subsistere nolis, necesse est, ut jus in eum collatum revokes: quod utique facere poteras (§. 742.). Jus promittendi, quod in alium contulisti, non habes, quamdiu illud non revocas. Ecquis

quis enim habet, quod dedit alteri, et si revocabiliter? Quamobrem promissio a te facta non ante intelligitur, quam minister promiserit, quantum promittendi jus habet. Promissio autem nondum facta proprie revocari nequit (§. 595.); sed tantum fieri potest. Si non fieri debet, jus in ministrum collatum revocandum (§. 741.). Contradictoria sunt, velle ut valeat promissio a ministro facta & velle ut valeat, quantum factum ministri pro tuo agnoscere teneris. Contradictoria autem velle cum non sit hominis sani; nec contradictiorum volitio in negotiis admittenda. Alter autem hoc evitari nequit, nisi minister moneatur, ne tuo nomine alteri promittat, ubi ex ejus promissione teneri non vis. Quodsi enim iure promittendi revocato promittere adhuc ausit, hoc nullo iure facit, cumque ei, cui promittendum erat, idem fuerit significatum, acceptatio ejus, quod a te non promittitur, nulla est (§. 2.). Atque adeo tum demum irrita erit promissio, si & minister moneatur, ne promittat, & is, cui promittendum, ne promissionem, quae a ministro fieri poterat, protuia habeat, quia animum promittendi mutavisti, antequam illius extaret actus obligatorius, quo tenebaris vel ad promittendum, vel ad promissum servandum.

§. 744.

Jus in ministrum collatum extinguitur morte ejus, qui contulit. An *jus in ministrum revocare* (§. 742.), adeoque declarare potest, quod ipsi committit. Qui enim jus in ministrum contulit, idem pro libitu ministrum revocare (§. 741.). Totum adeo pendet in duratio*nem* sanguinatur*tione* a voluntate ejus, qui contulit: tamdiu nimicum durat, *morte ejus*, quamdiu id durare vult, qui contulit. Quoniam itaque voluntas cum morte definit; jus quoque mortuo eo, qui contulit, durare nequit, adeoque morte ejus, qui contulit, jus in ministrum collatum extinguitur.

Quamdiu ipse quid facere potes, per alium quoque id facere potes. *Enimvero quando moreris, facere non potes,*
Vvv 3 *quod*

quod facere volebas. Ergo te mortuo nec alius tuo nomine facere potest. Factum alterius haberi debet pro facto tuo. Quomodo vero factum alterius pro tuo haberi potest, quando factum aliquod tuum extare nequit? Quæ hic moveri poterant difficultates in nonnullis casibus, de iis dispiciemus suo loco, quando de mandato sumus acturi. Tum vero constabit, propositionem præsentem nulla indigere restrictione; sed ex alio fonte nasci exceptionem.

§. 745.

An post mortem promissor moritur, antequam qui electus est minister, ut prætem promis- mittat, promiserit; promissio post mortem facta invalida est. Et foris minister promis- ster promit. Nullum adeo cum sit post mortem promissoris jus ministri, tere possit. promissio post mortem promissoris a ministro facta nulla est, adeoque invalida.

Non licet excipere, valere promissionem, si promissor voluerit eam etiam post mortem suam valide acceptari posse (§. 717.). Quando enim hoc vult, promissio a parte ipius jam perfecta esse debet, adeoque minister eligi non potest, ut promittat ipse, sed saltem ut promissionem significet: id quod contra hypothesin.

§. 746.

Promissio minister, qui electus est, ut promittat, contra jus ei, cui promittere debet, non indicatum quid promittit, quod vi juris eidem indicati promittere poterat; promissio valida est; tibi tamen tenetur ad damnum datum resarcendum; immo & jus puniendi eum tibi naturaliter competit. Etenim ei, cui per ministrum promittis, significandum, quantum juris in eum contuleris, & quod eidem significasti, id contra te pro vero habetur (§. 726.). Quamvis adeo jus ministri restringere placuit ultra ea, quæ significasti; jus tamen ejus, quale significasti, contra te pro vero habetur. Quamobrem cum te obliges

ei, cui per ministrum promittis, quod quicquid ille juri tibi indicato convenienter promissurus est, a te promissum agnoscere velis (§. 727.); etiamsi minister, qui electus est, ut promittat, contra jus ei, cui promittere debet, non indicatum quid promittat, modo vi juris tibi significati promittere poterat, promissio omnino valida est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam plus promittit, quam promittere debebat, quatenus jus alteri indicatum tamen restringere placuit, ne eodem pro lubitu suo uti posset; damnum tibi vel dolo, vel culpa sua dat (§. 488. part. 2. *Jur. nat.* & §. 705. 730. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum damnum omne dolo, vel culpa datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); si minister, qui electus est, ut promittat, contra jus in eum collatum quid promittat, ad damnum tibi datum resarcendum tenetur. *Quod erat secundum.*

Cum te laedit, qui damnum tibi dat (§. 532. part. 2. *Jur. nat.*); minister vero, qui contra jus ipsi collatum quid promittit tibi damnum det *per demonstrata*; dum ita promittit, te laedit. Quamobrem cum tibi natura competit jus eum puniendi, qui te laedit (§. 1061. part. 1. *Jur. nat.*); tibi etiam naturaliter competit jus puniendi ministrum, qui contra jus in ipsum collatum quid promittit. *Quod erat tertium.*

Diximus jam ante (*not. §. 742.*), ministrum electum, ut ipse promittat, habere promittendi mandatum. In hypothesi adeo propositionis praesentis mandatum duplex habet, alterum manifestum, quod notum est promissario, alterum arcanum, quod huic ignotum, sibi autem notum. Promissio igitur in casu propositionis intelligitur facta contra mandatum arcanum, non vero contra mandatum manifestum. Enimvero ex ratione ibidem indicata terminis hisce abstinere maluius. Monere tamen haec libuit, ut, quae hic demonstrantur,

tur, conferri possint cum iis, quæ habet *Gratius* ipsumque secundum alii, qui terminis istis utuntur.

§. 747.

Num morte promissarii promittere debebat; jus promittendi, quod haber, extinguitur. *Eius minister, qui electus est, ut promitterat, non plus juris habet, quam in eum conferre voluisti* (§. 724.), *consequenter non habet jus nisi promittendi ei, cui per eum quid promittere volebas.* Enimvero ubi hic moritur, antequam eidem promittere potuit, quod promittere debebat; post mortem ejus eidem promittere nil potest. *Quamobrem nec ullum amplius ipsi competit jus nomine alterius quid promittendi, adeoque morte ejus, cui promittendum erat, jus promittendi extinguitur.*

Quando voluntate alterius agimus, id præcise agendum est, quod alter a nobis agi velle dixit: secus enim actio nostra, non ab ipsius voluntate proficitur, nec haberi potest pro actione ejusdem naturaliter. Actiones humanæ constant ex actibus internis & externis. Interni sunt actus intellectus, per quos determinatur voluntas & actus voluntatis, a quo dependunt actus externi, qui mortibus organorum corporis perficiuntur. Actiones hominum per internos in primis humanæ sunt. Unde actio externa aliena pro tua haberi naturaliter potest, quatenus a tua proficitur voluntate, dum actus voluntatis alterius non modo idem est cum tuo, sed & ab actibus intellectus cui corpus penderet. Atque hinc patet, intellectum proprium nullo modo influere debere in actionem voluntatis ministri, nisi expresse hoc voluerit, quia eum ministrum elegit & non nisi sub formula generali constituit, ut negotium gerat, prout ex re constituentis maxime esse judicaverit. Quicquid vero voluntate constituentis etiam sub formula generali indicata continetur, ab eo ne latum quidem unguem recordendum. Quod si hæc attente meditemur, uberior